H 3 capef-

SOCRATIS HISTORIAE

capessit fugā, sicq; Imperatoris minas deuitat. Huic eius fuga obrectat Ariani: & maximè Narcissus Neroniadis, cuius tatis Ciliciæ Episcopus, Georgius Laodiceæ, & Leontius, qui tum Ecclesiæ Antiochenæ præfuit. Qui cū esset presbyter, eo dignitatis gradu propterea deiectus est, quod mulieris nomine Eustoliae cōsuetudine vtés, & turpē suspicionē, in quam eius causa venerat, occultare laborans, mēbra genitalia sibi exeruisset, vti deinceps liberius cum ea vitam degeneret, neque quicquam committeret, quamobrem eius gratia in crimen vocaretur. Iste Imperatoris Constantii voluntate ac studio Antiochenæ ecclesiæ episcopus post Stephanum, qui Placito successerat, creatus est. Sed de illo fatis.

Quod Macedonius episcopatum Constantinopolitanum adeptus, eos qui ab eo dissentiebant plurimis malis affecit. C A P. XXII.

PER idem tempus Macedonius, Paulo, eo modo, quo dictum est, è medio sublato, ecclesiis Constantinopolitanis præficitur: libertatemq; maximam apud Imperatorem adeptus, bellum inter Christianos mouit, nihilo inferius eo, quod erat eodem tempore à tyrannis concitatum: persuasitq; imperatori, vt ei ecclesiarum vastationem militanti subsidio esset: atque adeo efficit, vt quæcunque malitia aggredi vellet, lege rata fierent. Vnde lex fuit in singulis ciuitatibus perulgata. Copiis militaribus imperatum est, vt Imperatoris edictis exequendis sedulò inferuerint. Exturbantur itaque non ex ecclesiis solum, verū etiam ex ipsis urbibus omnes, qui fidei consubstantialis assentiebant. Ac primum de illis solum exigendis laboratum est. Cum autem mali contagio longius serperet, illi qui exiguā, aut fere nullam curam habebant ecclesiarū, eos vt cum ipsis communicarēt, cogere instituerunt. Erat certe violentia nō minor ea, quam illi olim adhibuerant, qui Christianos ad simulachra colenda compulissent. Etenim multi, cruciatus cuiusq; generis, varias membrorum distortiones, bonorum publicationes, perpepsi sunt: alii patriæ finibus expulsi: alii tormentis enecti: nonnulli cum essent abducti in exilium, interierunt. Et cum ista in omnibus orientis ciuitatibus gerabantur, tū Constantinopoli vel maximè. Hanc intestinæ per-

persecutionis procellam, quæ ante non adeo magna fuerat, Macedonius, ut primum ad episcopatum illum euolauerat, vehementer adauxit. Ciuitates autem Græciæ, Illyrij, & cæterarum orbis partium ad occidentem vergentium tumultu & perturbatione propterea caruere, quod inter se ipsæ concordarunt, decisioq; de fide in concilio Nicæno tradita apud ipsas semper dominata est.

Athanasi testimonium de flagitijs à Georgio Ariano Alexandriae designatis. CAP. XXXIII.

DE illis verò, quæ Alexandriæ eodem tempore, à Georgio acta sunt, ipsum Athanasium, qui eisdem cum exagitatus est, tum interfuit, commemoratè audiamus. Nam in Apologetico, quem de fuga sua conscripsit, de rebus ibidem gestis narrat ad hunc modum. Aduentant quidam Alexandriam nos, ut neci darent, denuò quæsituri: & facta sunt posteriora, peiora prioribus. Nam milites ecclesiam ex improviso circumfident: fit pro precibus pugna. Tum Georgius qui ab illis ex Cappadocia missus erat, tempore quadragesimæ accedens, perditos illos conatus, quos ab eis didicerat, ipse adauxit. Nam post hebdomadam Paschatis transfactam, virgines in carcerem cōiici cœptæ sunt: episcopi cōstricti vinculis, à militibus abduci, ædes viduis & orphanis adimi: in familias direptiones fieri: noctu ex ædibus vi exportari Christiani, ædes obsignari: fratres Clericorum pro clericis in vitæ periculū vocari. Per multum acerbitate habuere ista quidem, sed multo plus ea, quæ sunt postea tentata. Hebdomada namq; sacrosanctā Pentecosten subseq; quæti, populus, ubi iejunauerat, in cœmiteriū propterea precatum egreditur, quod oēs Georgij detestarentur communionem. Verū ut primū ille insignitè improbus hoc intellexit, prefectū ordinum militarium Sebastianum, qui Manichæus fuit, cōtra illos incitat. Ille deinceps cū militū turba, qui arma, gladios districtos, arcus & tela gestabant, ipso die dominico in populū impetū facit. Cū vero paucos admodū orantes offenderet (nā maxima pars, quia hora præteriisset, decesserat) talia admisit facinora, qualia ab illo admitti consentaneū erat. Rogū enim incendere: virgines propter ignē statuere: eas ut fidē Arianā profiteri se diceret, cogere cœpit.

SOCRATIS HISTORIAE

Vbi eas vi^ctrices esse , ignisq; flamas prorsus contemnere , animaduertit,detractis vestibus,sic eas in ora ac vultus ver , berare,vt diu post ægrè à suis noscerentur. Quinetiam vi , ros quadraginta prehendere: eos nouo more ac modo ver , beribus cædere. Nam palmarum viminibus recens ex arbo , ribus excisis, quæ suos adhuc habebant aculeos, ita terga il , lorum dilaceravit,vt nonnulli propter aculeos in ipsorum , dorsa penitus infixos, s^epius Chirurgos adire cogerentur: alii, qui tam acerba cruciamenta ferre nequibant, morte op , peterent. Omnes autem viri , quibus adhuc supperpetebat vi , ta,vna cum virginibus ad magnam Oasim à militibus rele , gati : corpora mortuorum facinore iam recens adito , suis , reddi minimè permissa, sed proiecta inhumataq; (sic enim , ipsis libitum est) occultabant iidem ipsi milites, quo popu , lo afferrent opinionē se tam crudelis facinoris minimè con , scios fuisse. Istud illi infani errore mentis obsecinati patra , runt. At cum mortuorū nécessarii & familiares propter cou , fessionem quidem suorum l^atitiam animis caperent, pro , pter corpora tamen inseulta in mœrore & luctu versaren , tur, istorum militum impietas crudelitasq; maiore cum in , famia & turpitudine patefacta est . Porro autem episcopos , AEgypti & Lybiæ, Ammonium videlicet, Thmuim , Ca , ium, Philonem, Hermem, Plinium, Psenofirim, Nilammo , né, *Agathonem, Anagamphum, Marcum, Dracōtium, A , delphium, Ammonium alterum, alterum etiam Marcū, A , thenodorum: presbyteros autem Hieracem & Dioscorum , actutum in exilium misere. Atq; istos è patriis sedibus ex , turbatos, adeò acerbè & crudeliter tractauere, vt nonnulli , eorū inter vias, alij in exilio morte occumberent. Episcopos , amplius triginta trucidarunt. Nā exemplum Achaa imita , ti, ad veritatem è medio tollendam omni cura & cogitati , one incubuerunt. De rebus à Georgio Alexandriæ gestis , ista Athanasius totidem verbis differuit. Imperator exerci , tum deducit in Illyrium . Nam eo illum ire compulit ne , cessario, cum Reip. status, tum Britanionis imperatoris à mi , litibus declaratio. Qui vt Sirmium aduentauerat, pactis in , duciis, cum Britanione in colloquium venit. Interea mili , tum animos, qui eum imperatorem renunciauerat, ab eo ad se traducendos curat. Qui cum essent traducti, Constantiū solum

* Aga
pium

solum Augustum, regem, atque imperatorem prædicant. Dum ita ab illis proclamatum est, Britanionis nulla fit mentio, Qui, ubi se proditum intellexerat, ad pedes imperatoris supplex se prouoluit, Cōstantius, regio ei diademate & pura detractis, humanitus & benignè excipit: hortatur ut more priuati, vitam quietè & tranquillè exigeret. Nam homini seni multo commodiùs esse viuendi genus negotijs & molestiarum expers fuscipere, quām inane nomen dignitatis, plenum curarum & solicitudinis retinere. Res Britanionis hunc habuere exitum. Imperator omnes eius sumptus ex tributis publicis illi suppeditari mandat. Postea vero ad eum Prouse vrbis Bythinie ætatem degentem literas sèpè numero scribit, ostenditq; tum se, quod curis & angoribus illum liberabat, maximorum bonorum ei authorem fuisse, tum quibus miseriis regnum districtum teneretur: seque parum considerate fecisse, quòd bonis, quæ illi concessisset, ille ipse non frueretur. Verum de his haec tenus dictum sit.

De Photino hæresiarcha. CAP. XXIIII.

Imperator tunc Gallum, consobrinum suum, Cæsaré constituit, & suo ipsius nomine illi imposito, Antiochiam, quæ est in Syria misit, ut partes Imperii ad orientem iacentes per illum defenderentur. Vbi Antiochiam aduentauerat, signum seruatoris in oriente apparuit. Nam columna crucis effigiem exprimens in cælo visa, maximam intuentibus excitauit admirationem. Alios suos duces cum maximis copiis contra Magnentium dimicaturos mittit. Ipse Sirmii commoratur, rerum euentum expectaturus. Interea temporis Photinus illius ecclesiæ antistes, dogma quoddam, quod ille ipse separatim excogitauerat palam diuulgare co[n] Natur. Et quoniam tumultus ex hoc oriebatur, imperator concilium episcoporum Sirmij conuocari iubet. Eo igitur conuenere ex episcopis orientis, Marcus Arethusius, Georgius episcopus Alexandriæ, quem Ariani, Gregorio sede illa episcopali, vti ante dixi, deturbato, illuc miserant, Basilius, qui ecclesiæ Aneyrae, Marcelllo expulso, præfuit, Pancratius Pelusii, Hyppatianus Heracleæ: ex episcopis autem occidentis, Valens Murorum, & Osius episcopus Cordubæ

SOCRATIS HISTORIAE

quæ est vrbis Hispaniæ, qui id temporis permagna fama cœlebitate fuit, inuitus accessit. Iſti post consulatum Sergij & Nigriani, quo anno propter bellum tumultus & seditiones nullus consul consueta consulatus munera obire poterat, Sirmij congregantur: Photinū dogma Sabellij Afri, & Pauli Samosateni tueri deprehēsum, illico episcopatu abdicat. Quod quidem omnes & iam tum, & postea ut probe recteque factum magnopere approbarunt.

Defidei formulis Sirmij expositis, Imperatore Constantio praesente.

CAP. XXV.

ISTI episcopi, Sirmij ad tempus commorati, alia acta faciuerent. Nam vetera sua de fide decreta, condemnare, non uafq; fidei formulas condere coepérunt: vnam, quā Marcus Arethusæ episcopus Græco sermone conscripsit: duas autem alias, latino sermone, quæ nec verbis, nec compositione ac sensu, vel ipse secum, vel cum illa, quam Episcopus, Arethusius Græcè scripferat, congruerunt. Alteram tamen earū, quæ latinè conscriptæ erant, formulę illi à Marco Græcè editæ hoc loco subiungam: alteram, quam postea Sirmij etiam recitarant, suo loco, cum ea, quæ Arimini gesta sunt, à nobis exponentur, intexam. Intelligendum est utramque in græcum sermonem conuersam fuisse. Fidei formula à Marco conscripta ista quidem est. Credimus in unum Deum, patrem omnipotentem, cōditorem & fabricatorem omnium: ex quo omnis paternitas in cælis, & in terris nominatur. Et in unigenitum filium eius, Dominum nostrum Iesum Christum ante omnia secula ex patre genitum, Deum de Deo, lumen de lumine, per quem omnia facta sunt, & quæ in cælis, & quæ in terra, visibilia, & inuisibilia: qui est verbum, sapientia, lux vera, & vita: qui in nouissimis diebus propter nos homo factus est, natus ex sancta virgine, crucifixus, mortuus: qui resurrexit à mortuis tertia die, ascendit in cælum, sedet ad dexteram patris, & venturus est in fine seculi iudicare vivos & mortuos, & reddere cuique secundum opera sua: cuius regni non est finis, sed manet in infinita secula. Erit enim sedens ad dexteram patris, non solum dum hoc seculum manet, sed etiam in futuro. Et in spiritum sanctum, hoc est, paraclete-

, racletum : quem Dominus pollicitus est se post ascensionē
, suam discipulis missurum, vt illos diceret & suggereret om
, nia, eumq; misit. Per quem sanctificantur animæ eorum, qui
, verè sincereq; in eum credunt. Eos autem, qui dicant, filiū
, ex his quæ non sunt, constare, aut ex alia, quam ex Dei pa
, tris substantia, aut tempus s̄eculūmve fuisse cum non esset,
, sancta & catholica ecclesia tanquam alienos à se execratur.
, Rursus verò dicemus: si quis patrem & filium duos deos di
, xerit, anathema esto. Si quis, cum dicat Christum Deum fu
,isse ante secula, non simul confiteatur filium Dei patri ad v
, niuersarum rerum fabricationem inferuisse, anathema esto.
, Si quis eum ingenitum, aut partem ipsius ex Maria genitam
, dicere audeat, anathema esto. Si quis filium secundum præ
, scientiam ex Maria natum, & non ante secula ex patre geni
, tum apud Deum fuisse, & per ipsum omnia facta esse, anathē
, ma esto. Si quis substantiam Dei posse dilatari, aut contra
, hi asseruerit, anathema esto. Si quis essentiam Dei dilatatam
, filium dixerit effecisse, aut eius essentiæ dilatationem, vt ita
, dicam, filium nominauerit, anathema esto. Si quis filiū Dei,
, verbum in mente patris quasi insitum, aut verbum prolatū,
, anathema esto. Si quis filium ex Maria natum hominem fo
, lum dixerit, anath. esto. Si quis cum Deum & hominem ex
, Maria natum dicat, Deum ingenitum ipsum intelligat, ana
, thema esto. Si quis hoc, Ego Deus primus, & ego postea, &
, præter me non eit Deus (quod quidem ad simulachra tol
, lenda, & eos, qui dij non sunt, dictum est) ad vnigenitū tol
, lendum, qui Deus est ante secula, more Iudaico intelligen
, dum putet, anath. esto. Si quis cum audiat istud: verbum ca
, ro factum est, verbum in carnem mutatum existimet, aut cō
, uersionem subiisse, anath. esto. Si quis hoc: faciamus ho
, minem, nō patré ad filium dixisse, sed ipsum Deum patré ad
, se ipsum locutum censeat, anath. esto. Si quis cū Jacob non
, filiū, tanquam hominē luctatum esse, sed Deū ingenitū, aut
, partē ipsi⁹ affirmarit, anath. esto. Si quis illud, Pluit domin⁹
, a domino non de patre & filio accipiat, sed ipsum patré à se
, pluissē dicat, anat. esto. Pluit nāq; domin⁹ filius à dño patre.

Siquis

SOCRATIS HISTORIAE

Sic leg. Si quis cum audiat dominum patrem, & dominum filium, ;
Niceph. & dominum patrem, & dominum & filium dixerit, & cum ,
li. 9. c. 31. dicat: dominus ex domino, duos deos asseruerit, anath. esto. ,
Non enim filium in eodem gradu cum patre locamus, sed ,
patri subiectum facimus. Neque descendit in corpus absq; ,
patris concilio: neque pluit ipse ex se, sed ex domino, qui à ,
seipso habet autoritatem, videlicet ex patre: neque sedet à ,
dextris ex se, sed audit patrem dicétem, sede à dextris meis. ,
Si quis patrem, & filium, & spiritum sanctum, vnam perso- ,
nam dixerit, anath. esto. Si quis cum spiritum sanctum para- ,
cletum dicat, Deum ingenitum dixerit, anath. esto. Si quis, ,
non alium paracletum præter filium dixerit, sicut ipse filius ,
nos docuit (dixerat enim, alium paracletum mittet vobis ,
pater, quem ego rogabo) anath. esto. Si quis Spiritum san- ,
ctum partem dixerit patris & filii, anath. esto. Si quis patrē ,
& filium, & spiritum sanctum tres deos esse affirmauerit, a- ,
nathema esto. Si quis filium Dei, tāquam vnam ex creaturis ,
voluntate patris factum dixerit, anath. esto. Si quis filium ,
in uito patre genitum dixerit, anath. esto. Nam pater non ,
cōtra suam ipsius voluntatem, naturali necessitate coactus ,
perinde ac si ipse noluisse, filium genuit, sed tum voluit, tū ,
sine tempore, sine passione ex se illum genuit. Si quis filium ,
ingenitum & sine principio dixerit, & ita duo principio ca- ,
rentia, duoq; ingenita dicat, & duos deos constituat, anath. ,
esto. Caput enim & principium omnium creaturarum filius ,
est: Caput autem Christi Deus. Sic enim ad vnum vniuersi- ,
principium principio vacans, omnia per filium pie referi- ,
mus. Rursus veram illam Christianæ professionis notionē ,
accuratè expendentes dicimus, quod si quis Christum Ie- ,
sum, Dei filium, qui patri ad vniuersarum rerum fabricatio- ,
nem inseruiuit, non ante secula fuisse dixerit, sed ab eo tem- ,
pore solum, quo ex Maria natus fuit, filium & Christum fu- ,
isse, & tum incepisse Deum esse, sicut Paulus Samosatenus ,
asserebat, anathema esto .

*Alia fidei formula, Latino sermone pri-
mum scripta, post in Græcum
conuersa,*

Quoniam

Quoniam visum erat, ut accurata aliqua de fide habere-
 tur consideratio, omnia quæ ad eam rem pertinent Sir
 mij exquisitè indagata explicataque fuere, & Valéte,
 Vrsacio, Germanio, & cæteris episcopis præsentibus con-
 sensum est, vnum Deum esse, patrem omnipotentem, sicut
 in toto orbe terrarum prædicatur. Et vnum vnigenitū eius
 filium Iesum Christum, & seruatorem nostrum ex eo ante
 secula gēnitus. Duos deos non oportere dicere, quando-
 quidem ipse dominus dixit, Vado ad patrem meum, & pa- *Rom. 3.*
 trem vestrum, & Deum meum, & Deum vestrum. Propter
 hoc & omnium Deus est sicut Apostolus docuit: nunquid
 Iudæorum Deus solus? an non etiam & gentium? immo &
 gentium: quoniam unus est Deus, qui iustificabit circunci-
 sionem ex fide: & cætera omnia consentiunt, nullamque ha-
 bent dubitationem. Et quoniam de hac voce, quæ à latinis
 substantia dicitur, à Græcis οὐσία à multis grauiter certa-
 tum est, hoc est, ut accuratius intelligatur, de æquiusubstan-
 tiali, vel potius quod dicitur consubstantiale, à nemine de- *omois*
 incepit mentione de illis faciendam esse, neq; de his rebus *στοιχ*
 vllam in ecclesia explicationem instituendam: id adeo ob
 hanc causam rationemque, quod de iis in sacris literis nihil *τοιχ*
 scriptum extat, quodque humanam intelligentiam menteq;
 longè superat: & quod generationem filii nemo potest ex- *μεστον*
 planare: sicut in sacris literis proditum est: generatione eius *sic legit*
 quis enarrabit? Nam constat patrem solum scire, quomodo *Niceph.li*
 genuerit filium, & rursus filium solum scire quomodo à pa- *bro 9.c.*
 tre gēnitus sit. Nemini autem dubium esse, patrem maiorem
 esse, honore, dignitate, & diuinitate, & ipso nomine patet-
 no etiam maiorem esse: idq; filii ipsius testimonio dicentis:
 qui me misit pater, maior me est. Quinetiam istud catholi-
 cum esse nemini esse obscurum: duas scilicet personas esse
 patris & filii: & patrem maiorem, filium subiectum cum cæ-
 teris omnibus, quæ pater illi subiecerit. Patrem principium
 non habere: inuisibilem & immortalem esse, non posse pa-
 ti. Filium genitum à patre Deum de Deo, lumen de lumine:
 & huius generationem, (sicut ante dictum est) neminem,
 nisi solum patrem cognoscere. Ipsum filium Dominum &
 Deum nostrum, carnem, seu corpus, hoc est hominem sum-
 psisse: quemadmodum tum angelus nūciauit, tū omnes scri-
 pturæ

SOCRATIS HISTORIAE

pturæ docent, & maximè Apostolus ipse, doctor gentium: Christum ex Maria virgine hominem sumpsisse, per quem passus est. Caput autem esse & firmamentum totius fidei, ut trinitas semper conseruetur, sicut in euangelio legimus: E-
Matt. 28 untes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine pa-
tris, & filii, & spiritus sancti. Simplex verò & perfectus est trinitatis numerus. Paracletus, spiritus sanctus per filium missus, venit secundum promissionem, vt Apostolos, & o-
mnes credentes sanctificaret, & doceret. Photino persuade-
re nituntur post eius abdicationem, vt istis rebus assentiret
subscriberetque: & polliciti sunt episcopatum se illi reddi-
turos, si modo respisceret, dogmaq; seorsum ab ipso exco-
gitatum damnaret anathemate, atque adeo ipsorum opinio-
ni accederet. Ille repudiat conditionem, eosque ad dispu-
tandum prouocat. Ac die ad eam rem præstituta, de senten-
tia Imperatoris conueniunt, tum episcopi, qui ibi aderant,
tum non pauci senatores, quos Imperator rogauerat, vt di-
sputationi vellent interesse. In quorum confessu Basilius,
qui tum Ancyra episcopus fuit, se Photino opposuit: no-
tarij, qui scribendi celeritate multum valebant, eorum ver-
ba excepérunt. Dum inter se acriter differunt, maxima ori-
tur concertatio. In qua disputatione Photinus euictus, con-
demnatur. De reliquo vitam in exilio degens, librum tum
Græca, tum Latina lingua (nam ne huius quidem lingua
ignarus fuit) composuit. Scripsit autem contra omnes hære-
ses, dum suum ipsius dogma diuulgare laborauit. Verùm de
Photino sit dictum satis. Intelligendum est episcopos, qui
Sirmij conuenerant, se illius fidei formulæ latino sermone
conscriptæ pœnituisse. Nam postquam ædita fuit, visa est il-
lis pugnantia complecti. Ob quam causam dederunt ope-
ram, vt ex illorum manibus, qui eam descripserant, exime-
retur, vbi autem à multis occultabatur, Imperator per edi-
ctum mandauit, vt eius quæ exiuerant exemplaria conqui-
rerentur, suppliciumque est cuique minatus, qui illa occul-
tas deprehenderetur. At nullæ minæ ea cum semel ædita
essent, delere poterant, propterea quod in tam multorū má-
nus incidissent. Verùm hæc quidem haec tenus.

De

De Hosio Cordubensi. CAP. XXVI.

Quoniam autem de Hosio Cordubæ episcopo, quod animo inuitu ad concilium Sirmij habitum accesserat, mentionem fecimus, de hac re pauca iam dicemus. Quanquam iste paulo ante per fraudulentum Arianorum conatum erat in exilium missus, id temporis tamen studio & labore episcoporum, qui Sirmij conuenerant, factum est, ut Imperator illum accenseret, habens in animo vel persuadendo, vel cogendo eum inducere, ut cum episcopis ibi coactis consentiret. Nam si istud factum esset, illorū fides per illustri testimonio confirmata videretur. Hac de causa, inuitus ut dixi, accessit ad concilium. Simul atque senex ille eorum fidei assentire abnuebat, plagæ illi erant inflictæ, membraque machinis distorta. Quapropter fidei formulis eo tempore æditis, vi & necessitate compulsus consensit, subscriptisque. Atque res tum Sirmij gestæ hunc exitum habuere.

*De Magnentio tyranno deuictō, & Iudeis qui Deo-
cæsaream urbem Palæstinæ incolebant, & Gal-
lo Cæsare. CAP. XXVII.*

Imperator Constantius Sirmij commoratur, expectans euuentum belli contra Magnentium suscepit. Magnentius autem, simul ut Romam, urbem omnium facile principē occupauit, trucidat ex ordine senatorio complures: nō paucos etiam ex populi multitudine ē medio tollit. Verū vbi duces Constantij, Romanorum copiis collectis, contra illū ire contendunt, Roma decedens, in Galliam proficiscitur. Ibi crebra prælia fiunt: & modò hæc, modò illa pars superior fuit. Tandem apud Mursam (est autem hoc castellum Galliæ) Magnentius deuictus, se in illud castellum conluit: in quo quidem tale miraculum fertur æditum esse. Magnentius animos suorum militum præ clade accepta fractos debilitatosq; recreare laborans, altum suggestum consenit. Illi, quod de more Imperatoribus fieri solet, Magnétio faustè acclamare cupiétes, quasi præter animi voluntatē, acclamationem ad Constantiū transferūt. Nam non Magnentium, sed Constantium omnes yno ore Augustū prædicāt.

Quod

SOCRATIS HISTORIAE

Quod quidem velut omen infortunii Magnentius arbitratus, confessim se ex illo castello subducit: ad ulteriores Galliae partes transfugit. Constantii duces acriter insequuntur. Denuò pugnatum est, in loco quodam, qui Miltoseleucus dicitur, in quo Magnentius vi superatus, fugam solus caperat. Lugdunum urbem Galliæ contendit: qui Mursa castello abest trium dierum iter. Magnentius ut Lugdinum venit, primum matrem suam interimit: deinde fratrem, quem Cæsarem constituerat, trucidat: ad extremum sibi ipsi necem consciscit. Hæc res gesta est ad sextum Consulatum Constantii, secundum autem Constantij Galli, decimo octavo Calend. Septembbris. Non longo tempore post, Decennius, alter frater Magnentii vitam sibi ipsi laqueo eripuit. Et quanquam hoc modo Magnentij tyrannis, ad exitum venit, Resp. tamen non adhuc satis tranquilla, & quieta fuit. Nam statim post, alter tyrannus, Siluanus nomine, exoritur. Verum hunc statum Reip. in Gallia turbantem duces Constantii actutum profligarunt. His rebus confectis, mox aliud bellum intestinum in oriente excitatur. Nam Iudæi, qui Diocæsaream Palæstinæ incolebant, arma contra Romanos sumere, in loca finitima incursionem facere cœperunt. Verum Gallus, qui & Constantius vocabatur, quem imperator Constantius Cæsarem constituerat, inq; orientem misserat, copiis eo traductis, illos bello subegit: ciuitatem Diocæsaream solo æquari mandauit. Vbi istas res gesserat Gallus, secundum fortunæ flatum moderate ferre non potuit, sed statim contra ipsum Constantium, qui eum Cæsaré creauerat, nouas res moliri aggreditur, studio tyrannidis occupandæ inflammatus: adeo ut non multo post, à Constantio, quid apud animum proposuisset, perspicue deprehensus sit. Domitianum namque tum orientis prefectum, & Magnum quæstorem de sua ipsius occidit auctoritate: nec imperatori quid animo instituerat significauit. Qua de causa Constantius grauiter cōmotus, Gallum ad se accersit. Ille metu supra modum percussus, inuitus ad eum perrexit. Quem quidem, vbi partes versus occidentem occupauerat, & iam in insula Flauone versabatur, Constantius è medio tolli iussit. Post exiguum temporis spacum, Iulianum Galli fratrem Cæsarem constituit, inq; Galliam contra Barbaros misit.

Gallus

Gallus qui etiam Constantius appellabatur ad septimū Cō
fulatum Constantii, ad tertium autem suip̄sius, interfectus
est. Julianus verò sequenti anno, Arbitione & Lolliano
Coff. Cæsar creatur : sept. Id. Nouembris. Ceterum de
Juliano proximo libro differemus. Constantius his præsen-
tibus malis liberatus, ad bellum cum ecclesia gerendum ani-
mum suum conuertit. Nam Sirmio Romam, urbem prima-
riam profectus, concilium episcoporum de integro conuo-
cat : & quosdam ex episcopis orientis in Italiam maturè cō-
tendere, eo etiam accedere episcopos occidentis iubet. In-
terea temporis, dum hi in Italiam iter parant, accidit, ut Iu-
lius episcopus Romanus, qui quindecim annos ibi ecclesia
rexerat, è vita migraret: Liberiusq; in illius episcopatus ad-
ministrationem succederet.

De Aetio Syro Eunomij præceptore.

C A P. XXVIII.

A Ntiochiæ, quæ est in Syria, Aëtius cognomento A-
theus, alius hæresis author exoritur. Iste, quamvis eadē
cum Ario sentiret, eandemque tueretur opinionem, ta-
men ab Arianis, quod Arium in communionem receperat,
se segregauit. Nam Arius, vti ante dixi, alia complexus ani-
mo, alia ore confessus, cum esset Nicææ, fidei formulam ibi
in cōcilio editam admisit, eiq; subscripsit, & Imperatorem,
qui tum regnabat, per fraudem ludificatus est. Ob quam
causam Aëtius se ab Arianis penitus seiunxit. Etiam ante
illud tempus Aëtius fuerat hæreticus, & Arii dogmati pa-
trocrinari ardentí studio contenderat. Nam cum Alexan-
driæ aliquantum profecisset in literis, decepsit. Antiochiam
autem Syriæ profectus (in ea namque ciuitate natus fuit) à
Leontio, qui tum episcopus erat Antiochiæ, diaconus con-
stitutus est. Paulo post, eos qui forte in eius venere collo-
quium, suis obstupefecit argutiis. Istud autem effecit, fre-
tus elenchis sophisticis Aristotelicis (Sic enim liber est ab
authore inscriptus) quarum subsidio cum differeret, captio-
nas ratiocinationes, quas ipse non poterat dissoluere, im-
prudens contexit: quippe Aristotelis institutum à peritis
minime didicerat. Nam Aristoteles propter sophistas, qui
tum philosophiam irrigere, hanc differendi rationem pro-
adole-

SOCRATIS HISTORIAE

dolescentibus cōscripsit, & ita sophisticis & fallacibus quibusdam argutias sophistis restitit. Itaque Academicī, qui Platonis & Plotini scripta explanant, ea, quae sunt tam argutē & subtiliter ab Aristotele disputata, admodum reprehendunt. At Aëtius, vtpote Magistrum Academicum minimè consecutus, in captiosis reprehensionum inhæsit fallaciis. Quapropter mente haud poterat comprehendere, quo modo sit generatio ingenita, & qua ratione, quod genitum est, coæternum sit, cum eo, quod illud genuerit. Adeo autem doctrinæ inops, adeoque sacrarum literarum rudis & ignarus fuit. Fallax duntaxat ratiocinandi genus, & certandi studio comparatum (quod quidem ab agresti & indocto facilè fieri possit) sibi acquisiuerat: Sic vt in veteribus scriptoribus, qui sacra eloquia ad fidem Christianam spectantia interpretati fuissent, non modò non esset exercitatus, sed Clementem, Aphricanum, & Origenem, viros omni doctrinæ sapientiæque genere literatè peritos, prorsus reijceret: atque adeo epistolæ, quas nugis litigiosis, fallacibusq; conclusiunculis dedita opera referserat, ad Imperatorem Constantium & alios nonnullos conscriberet. Ob quam causam Atheus nuncupatus est. Et quanquam eadem cum Arianis afferebat, tamen à suis, qui inuolutam & captiosam ratiocinandi viam ab eo traditam, minimè intelligere poterant, pro hæretico vtpote cum Arianis consentiente, est habitus. Quare cum esset eorum ecclesia exturbatus, voluit tandem videri, quod se sua sponte ab illorum communione se iunxisset. Ab illo autem, qui erroris sui initium duxissent, id temporis Aëtiani, iam vero Eunomiani appellantur. Nā paulò post Eunomius, qui eius scriba fuit, & ab eo peruersam depravatamque doctrinam didicerat, huic hæretico rum sectæ præfuit. Sed de Eunomio, suo loco dicemus.

*De Mediolanensi Synodo & Ariminensi, & fide
quæ illic exposita erat.*

CAP. XXXIX.

PE R id tempus in Italia non multi ex episcopis oriētis conuenerant: quandoquidem plœrisque illorum ingrauescens ætas, & itineris longitudo impedimentò fuit, quo minus illo aduentarent. Ex episcopis vero occidentis accessere

accessere amplius trecenti. Exibat edictum Imperatoris, vt concilium Mediolani cogeretur, Q[uo]d cum episcopi orientis venissent, primum omnium postulabant, vt contra Athanasium communis pronunciaretur sententia: quo quidem confecto, putabant fore, vt redditus Alexandriam illi p[ro]uenitus precluderetur. Postquam intellexere Paulinus Treveris, que est in Gallia, episcop⁹, Dionysius, & Eusebius (quorum ille Albæ primariæ vrbis Italæ episcopus fuit, hic Verfallarum ciuitatis Liguriæ) episcopos orientis omnes nervos contendere ad decretum contra Athanasium faciendū, non alia de causa, quam vt fides labefactaretur, consurgentes grauiter vociferabantur, religionem Christianā per dolosos & fraudulentos illorum conatus expugnatam fore: dicebantq[ue]; criminacionem Athanasio obiectam perspicue fam es: illosq[ue]; eas res excogitasse, vt fidem proflus euerterent. Dum h[oc]c isti vociferabantur, episcoporum concilium dimissum est. Quod ubi intellexerat imperator, illos actutum in exilium ire mandat: generaleq[ue]; concilium conuocare in animo habet, vt cunctis episcopis orientis in partes occidentis accersitis, omnes, si fieri possit, ad concordiam reducat. Ei verò istam rem animo agitati, videbatur perdifficilis ad præstandum propter itineris longitudinem: & ob eam causam concilium in duas partes diuidi iubet: atque episcopos, qui tum aderant Arimini, quæ est vrbs Italæ, conuenire: episcopos autem orientis Nicomediam vrbum Bythiniae petere per literas imperat. Verū eius institutum non successit prosperè. Nam neutrum concilium secū cōsensit, sed utrumq[ue]; fuit in varias partes distractum. Etenim neque episcopi, qui Arimini conuenerant, concordare poterat, & qui in oriente coacti erant, Seleuciæ vrbis Isauriæ nouum schisma conflagrunt. Quia ratione aut singula istorū acta fuerint, deinceps in sermonis nostri progresione exponemus. Si modò de Eudoxio prius pauca dixerimus. Eodē ferè tempore Leōtio, qui Aëtium hæreticū ad gradū diaconatus extulerat, morte extincto, Eudoxius Germaniciæ, vrbis Syriæ episcopus, qui tū Romæ aderat, mature sibi in orientē reuertendū putat: agit veteratoriè cū Imperatore, vt sibi potestas ocius redeundi propterea fieret, quod Germanicia cititas ipsius cōsolutione & subsidio magnopere egere videretur.

Impe-

SOCRATIS HISTORIAE

Imperator verò, qui minus, quid esset illi in animo, præuiderat, hominem dimittit. Iste cubiculariorum Imperatoris operam & auxilium naētus, sua ipsius ciuitate derelicta, per dolum ad Episcopatū Antiochiæ subrepit: moliturque ut Aētium in ecclesiam denuō reducat: contenditq;; vt cōcilio episcoporum conuocato, illum ad diaconatus gradum restituat. Verūm istud propterea neutiquam cōfici poterat, quod odium contra Aētium conceptum, plus ad illum repellendum, quām studium Eudoxii ad restituendum valeret: sed de iis rebus non opus est pluribus. Ex illis, qui erāt Arimini congregati, episcopi quidem orientis causa Athanasii silentio prætermissa, dixerunt se aliis de causis conuenisse. Quorum opere ac studio Vrsacius & Valens (qui initio Arii dogma propugnauerant, postea tamē ob libellum, quem Episcopo Romano obtulerant, fidei confubstantialis, sicut ante dixi, assentiebantur) magno fuere adiumento. Nam isti duo ad nutum eorum qui plus valebant, se semper accommodabant. His etiam venere subsidio, Germanius, Auxentius, Demophilus, & Caius. In conuentu igitur, vbi episcoporum qui aderant, aliud statuendum censeret, Vrsacius & Valens omnia, quae erant olim de fide tradita, dixerunt irrita debere esse, & nouam fidei formulam, quam episcopi Sirmij coacti paulo ante ediderant, approbari. Quae cum dixissent, schedam, quam habebant in manibus, legendam curauere. Aliā autem fidei formulam, quam Sirmii antea conscripserant, ibiq; vti supra commemorauit, superpresserant, tum Arimini in medium protulerunt. Quae etiam erat ex Latino sermone in Græcum conuersa. His ferè verbis explicata fuit. Fides ista catholica coram domino nostro Constantio, Flauio Eusebio, & Hypatio Coss. Sirmii ad vndeclimum Calend. Iunias edita fuit.

Credimus in vnum solum, & verum Deum, patrem omnipotentem, conditorem & opificem omnium. Et in vnum, unigenitum filium Dei, qui fuit ante secula, ante omne principium, & ante omne tempus, quod menti percipi potest, & ante omnem notionem comprehensibilem à Deo patre sine passione vlla genitus: per quem tum secula condita, tum omnia facta sunt. Unigenitum solum ex solo patre genitū, Deum de Deo, similem patri, qui illum genuit, secundum scriptu-

scripturas. Cuius generationem nemo nouit, nisi solus pa-
ter, qui genuit illum. Hunc scimus vnigenitum eius filium
nutu paterno de cælis ad delendum peccatum descendisse:
natum esse ex Maria virgine, versatum cum discipulis, pa-
terna volūtate omnem œconomiam expleuisse: Crucifixū,
passum, mortuum: descendisse ad inferos, omnia illic dispen-
sasse: quem inferorum Ianitores intuentes cohorruerūt: ter-
tia die resurrexisse: iterum cum discipulis versatum: & qua-
draginta diebus expletis, ascendisse ad cælos, sedere ad dex-
teram patris: & venturum in nouissimo die cum gloria pa-
terna, ut reddat vnicuique iuxta opera sua. Et in spiritu san-
ctum, quem ipse vnigenitus Dei filius, Iesu Christus pro-
misit se missurum generi humano, paracletum, sicut scriptū
est: Vado ad patrem meum, & orabo patrem meum, & alium
paracletum mittet vobis, spiritum veritatis. Ille à me sumet,
& docebit & suggeret vobis omnia. Nomen substantiæ,
quoniam à patribus simpliciter positum, à populo autem ig-
noratum, offensionem propterea multis concitat, quod scri-
pituris minimè sit comprehensum, visum est ipsum tollere,
& omnino nullam mentionem huius verbi, substantia, cum
de Deo loquimur de reliquo fieri, quia literæ sacræ omnino
substantiæ, vel filii, vel spiritus sancti neutiquam memine-
rint. Filium tamen patri per omnia similem dicimus, quip-
pe cum scripturæ illud afferant, doceantque. Iftis
perlectis illi, quibus parum videbantur arridere, consurgen-
tes, dixerunt: nos minimè huc propterea cōuenimus, quod
essemus fidè destituti (nam eam integrā seruamus, quam
ab initio accepimus) sed vti si quid noui quisquam de ea
moliretur, ei obfisteremus. Quod si igitur ista, quæ prælecta
sunt, non ad res nouandas omnino spectent, vos iam errori
Ariano eo modo, quo vetus ecclesiæ canon alias errores, tā-
quam blasphemia refertos reiecerit, anathema denuntiate,
Quod autem Arii dogma tam plenum blasphemiarum, tumul-
tus, & turbas in ecclesia ad hoc usque tempus excitarit, vni-
uerso orbi terratum palam est. Quod quidem propositum
cum ab Ursacio, Valente, Germanio, Auxentio, Demophilo
& Caio non reciperetur, ecclesiæ concordiam plane di-
remit. Nā isti illis, quæ in Concilio Arimini habito, perle-
cta erunt, adhæserunt: alij fidem concilii Nicæni de integro

SOCRATIS HISTORIAE

ratam fecere, irrisereq; fidei formulam in illis, quæ erat perlecta, comprehensam, & maximè Athanasius: qua quidè inductus, literas ad suos scripsit, his ferè verbis.

Quid, quæso desiderabatur ecclesiæ catholicæ ad pietatis doctrinam, ut iam de fide querat, & consules, qui in hoc, præsenti tempore fuerint, verbis, quæ de fide scilicet ipsi posuerint, nominatim præfigant? Nam Ursacius, Valens, Germanius fecerunt, quod nunquam vel factum, vel auditum, apud Christianos fuit. Etenim vbi ea scripserant, quæ ipsi credenda putauere, consules, mensem, diem denique, præscripserunt, ut omnibus prudentibus viris constaret, eorum fidem non ante regnū Constantii initium habuisse. Quinetiam omnes illi ad propriam hæresim respicientes, sententiam suam scriptis mandarunt. Porro autem cum de domino scribere præ se ferrent, alium quidem suum dominū nominauere, nempe Constantium. Iste enim fenestram illis ad impietatem aperuerat. Atque dum filium Dei æternum denegabant (adeo namq; illi hostes Christi erant ad nequitia, proiecti) imperatorem æternū dixerūt. Sed fortassis ex sanctis prophetis qui tempora, quibus vixerint, tradunt, ansam ad consules notandos arripuere. Verùm si istud audeant affirmare, suam ipsorum valde produnt infiditiam. Nam quam in sanctorum prophetiis, temporum facta est mentio, vt in Esaiæ & Oseæ, qui in diebus Oziae & Ioathan, & Achaz & Ezechiaæ fuerunt, vt in Hieremiæ, qui vixit in diebus Iosiaæ, vt in Ezechieliis & Danielis, qui regnante Cyro, & Dario, floruerunt, vt in aliorum denique prophetiis, qui aliis temporibus prophetarunt, non tamen illi primum fundamenta iecere pietatis & religionis diuinæ. Nam ante illorum tempora, & semper & ante mudi fabricationem fuit: quam quidem Deus per Christum nobis præparauit. Atque tempora, quibus illorum fides inchoata fuerit (ante illa nata tempora fuere illi ipsi fideles) minimè designarunt: sed tempora erant illa quidem promissionis per illos prænuntiatae. Ac promissio quidem, incarnationem seruatoris nostri potissimum attigit: quod autem ei erat adiunctum, ea, quæ cum Iudeis, cum gentibus obuenirent, perspicue monstrauit. Quinetiam in temporibus illis notatis, fides quidem ut supra dixi, non habuit originem, sed ipsi prophetæ:

phetæ: in quibus quidem cum viuerent, istas res vaticinati sunt. At isti nostri sapientes, cum nec res gestas literis prædunt, nec futura prædicunt, sed scribunt, *Edita est fides Catholica*, statim attexunt & Coss. & mensem, & diem. Quemadmodum sancti viri, tempora cum rerum gestarum, tum sui ipsorum ministerij perscribunt, sic isti tempus, quo cœpta sit ipsorum fides annotant. Atque utinam certè suam ipsum fidem solum scriptis mādassent: iam verò fidei initium faciunt, & nōn quasi ante extiterit, de ea disputare aggreduntur. Non enim scribunt: sic credimus, sed hoc modo, *Edita est fides Catholica*. Itaque audax instituti huius suscepitio illorum inscitiam arguit manifesto. Atque recens illius conscriptæ formulæ instituta ratio, Ariani hæresin plane exæquat. Sic namque scriptis docuerunt, tum cœperunt ipsi credere, deinceps illorum fidem annunciare constituunt: non aliter, atq; apud Lucam euangelistam est: editum est edictum de censu. Istud edictum ante quidem non erat, sed ab illis diebus cœpit esse: & ab eo, qui illud scripserat, editum fuit. Ita, cum isti scribunt, edita est iam fides, ostendunt errorum suum nuper excogitatum esse, & antea non extitisse. Quod si verbum, *CATHOLICA*, addant, in impiam Cataphrygum peruersitateim imprudentes ruunt: vt illorum more ipsi etiam dicant: nobis reuelatata est fides Christiana, & à nobis incepta. Et vt illi Maximillam, & Montanum, sic isti pro Christo Constantium dominum nūncupant. Quod si illorum temporibus, atque illis Coss. Fides habuerit initium, quid de patribus, & beatis Martyribus fiet? quid de illis, quos isti ipsi in fide instituerant, & ante istos Coss. mortui sunt? Quia ratione illos à mortuis excitatibunt, vt quæ tum illos docuissent penitus ex illorum animis euellant, & quæ iam excogitarint, scripserintq; inse- rant. Adeo sunt insulsi, vt simulatas causas solum configere norint, quæ vt ineptæ sunt & improbabiles, ita facile coargui & refelli poterunt. Ista res Athanasij epistola misa ad suos familiares complexa est: quam quidem studiosi pro arbitratu possunt peruestigare, eaque quæ sunt in illa ipsa acutè & grauiter disputata penitus cognoscere. Nos enim partem duntaxat eiusdem hoc loco posuimus, quo breues esse possemus. Est porrò intelligendum

Luc. 2. 6.

SOCRATIS HISTORIAE

Valentem, Vrsacium, Auxetium, Germanium, Caium, Demophilum, à concilio propterea abdicatos fuistè, quod recusabant, quo minus opinioni Arianæ indiceretur anathema. Ob quam causam, cum isti suam abdicationem iniquo ferrent animo, ad imperatorem propere contendere cœperunt, & fidei formulam in concilio perlectam ad eum deferre. Concilium sua decreta Imperatori per epistolam expavit, ex Latino sermone in Græcum conuersam: cuius hæc quidem est sententia.

Concilij Arimini habiti ad Imperatorem Epistola.

Quoniam tum mā datum Dei, tum tuæ pietatis edictum, ita postulat, idcirco ea, quæ olim de fide fuere decreta, nostris suffragiis stabilienda iudicamus. Nam cuncti Episcopi ex omnibus ciuitatibus ad occidente sitis Arimini in vnum conuenimus, vt & fides ecclesiæ catholice fieret illustrior, & illius aduersarij perspicuè deprehenderetur. Postquam igitur diu deliberatum est, placuit, eam fidē, quæ ex antiquis ducta temporibus, haec tenus permanxit, quæq; à prophetis, ab euangelistis, ab Apostolis denique per gratiam domini nostri Iesu Christi, tui imperii defensoris, conservatorisque valetudinis tuæ, prædicata est, firmè retinere, retentamq; perpetuo conseruare. Absurdum enim, imo nefas certè videbatur, quicquam commutare in illis, quæ rectè, vereq; definita essent, quæq; fuissent ab omnibus in concilio Nicæno, tui patris Constantini Imperatoris illustrissimi subsidio accuratè exquisita excussa; : quorum doctrina, & sententia per omnium hominum aures mentesq; peruersisset, palamq; esset prædicata. Cuius vnius vi Arij hæresis, expugnata est, prorsusq; extincta. Cuius etiam adiumento, non hæc solum, sed aliæ quoque hæreses sunt extirpatæ. Cui profectò aliquid adiucere tutum non est, & ab ea quicquam detrahere periculosum. Quod si alterutrum istorum, eueniat, erit tanta aduersariis impunitas proposita, vt quod libeat, licenter exequantur. Itaq; Vrsacius & Valens, quoniā iam pridem animos suos Ariano dogmate implicauerant, & nostra erant propterea communione segregati, non modo illos, vt eiusdem communionis denuò fierent particeps,

cipes, pœnituit delictorum, quæ se admisisse sua ipsorum con-
scientia planè arguebat; verum etiam ut ipsorum scripta te-
stantur, veniam obnoxè postulauere. Quibus de causis om-
nia eis crima remissa, condonataque fuerunt. Ista quidem
eo tempore gerebantur, quo cōciliū Mediolani habitum
est, præsentibus ecclesiæ Romanæ presbyteris. Cum igitur
intelligamus Constantinum, principem omnium posterorū
memoria post mortem celebrandum, diligenter elaborasse,
ut fides illa Nicæe literis prodita, accuratissimè perquisita
explorataq; esset, absurdum planè videretur, eo iam post ac-
ceptum baptismum vita defuncto, & ad tranquillitatem sibi
debitam profecto, aliquid in ea nouare, & tot sanctos con-
fessores, & martyres, qui huius doctrinæ authores inuento-
resq; fuerūt, quiq; vetus ecclesiæ catholicae institutum
poscebat, omnino senserunt, inq; eo persistiterunt perpetuo,
prorsus contemnere. Quorum fidem ad tuī imperij tempo-
ra Deus per Dominum nostrum Iesum Christum perduxit:
cuius auxilio sic tuum crevit Imperium, ut vniuersa nostri
orbis gubernacula teneas. At contra miserabiles illi & ani-
mo deplorato prædicti, nefario impetu incitati, se impiæ do-
ctrinæ præcones denuntiare, & totum veritatis institutum
euertere studuerūt. Nam ut primum concilium ex tuo edi-
cto in vnum coiuerat, iij suæ fraudis inuolucrum aperuerūt:
& simul atque Germanium, Auxentium, & Caium, qui se-
ditionem & discordiam in ecclesiam induxissent, pari ab ec-
clesia doctrinæ diffensione irretitos animaduertebāt, tenta-
uerunt per dolum & tumultum aliquid noui decidere.
Quorum doctrina, quamquam una erat, tamen omnem blas-
phemiarum aceruum longè superauit. Verūm ubi intelle-
xere eos neq; eiusdem opinionis esse, neque in perditis ip-
sorum conatibus cum illis conspirare, ad nostrum concep-
sum se transtulerunt, perinde ac si iam contrarium dogma
scriptis mandare in animo haberēt. At non longo tempore
post, eorum mentes sunt facilè patefactæ. Quocirca ut sta-
tus ecclesiæ non eiusmodi iactaretur fluctibus, & omnia tur-
ba ac tumultu volutata miscerentur, percommode vide-
batur, ut tum vetera decreta, firma stabiliaq; conseruarent,
tum isti à nostra communione excluderentur. Atque ob-
hanc causam legatos ad tuam humanitatem cum literis mi-

SOCRATIS HISTORIAE

fimus, qui te doceant mentem & sententiam concilij: qui-
bus mandatum dedimus, ut in primis authoritate testimo-
nioq; legū olim recte sanctitarū veritatē confirmarent, atq;
adeo tuæ significarent æquitati, non vt Vrsacius, & Valens,
dixerint, pacem futuram esse, si instituta rite & legitimè fa-
cta euertantur (qui enim fieri potest, vt pacis authores sint,
hi, qui pacis vincula ruperint.) Sed dissidium & seditio-
nem inde cum in aliis ciuitatibus, tum in ipsa ecclesia Ro-
mana excitatam fore. Quamobrem tuam clementiam obte-
stamur, vt benignis auribus, & vultu placido nostram lega-
tionem excipias, neque permittas quicquam nouari ad eo-
rum contumeliam, qui vita excesserint, sed nobis facias po-
testatem in his, quæ sunt à maioribus (quos quidem inge-
niosè & prudenter, spiritu sancto illis opem ferente, omnia
transfigisse constat) decreta sanctaque firmè perseverandi.
Nam ea, quæ ab ipsis nouata sunt, in animis fidelium incre-
dulitatem inserunt: in infidelium autem crudelitatem. Ob-
secramus etiam, vt episcopis qui in exteris regionibus vi-
tam degunt, quiq; & ætatis ingrauescentis molestia, & pau-
pertatis onere grauiter afflictantur, tuo mandato copia fiat,
domum tuto reuertendi, quo ecclesiæ episcopis suis ab ipsis
disiunctis minimè destitutæ maneant. Porrò autem istud,
præter cetera flagitamus, ne quid veteribus decretis vel de-
trahatur, vel adjiciatur omnino, sed omnia, quæ patris tui pi-
etate, vsque ad hoc tempus obseruata fuerunt, rata firmaq;
permaneant: neque de cætero nobis quicquam de iis rebus
facebras molestiæ, aut à nostris ipsorum ecclesiis nos abesse
finas, sed episcopi versentur cum suis ipsorum gregibus, vti
precibus & Deo sanctè colendo tranquillis animis vacent,
orentque sedulo pro tua salute, regno, & pace: quam Deus
tibi benignus sempiternam largiatur. Legati nostri cù sub-
scriptiones, tum nomina episcoporum ad te deferunt: qui
etiam sacrarum literarum testimoniis tuam benigitaté, ea
quæ ad decreta pertinent satis accurate docere possint.

¶ Ista à Concilio conscripta fuere & per
Episcopos missa.

Verùm Vrsacius & Valens, qui illorum aduentum præ-
uerterant, concilio apud Imperatore obtrectare, & fidei for-
mulam, quam illi secum adduxerant, ostendere. Imperator
vero

verò, quoniam eius animus ante Ariana opinione fuerat occupatus, contra concilium ira exardescere, Vrsacum, & Valentem permagno in honore habere cœpit. Quapropter episcopi à concilio missi, diu quidem apud illum comorati, nullum responsum auferre poterant. Tandem per alios, qui aderant, ad concilium scripsit Imperator ad hunc modum.

Epistola Constantij ad Concilium.

Constantius victor, & triumphator, Augustus, omnibus Episcopis, qui sunt Arimini coacti, S.

Vanquam vestræ sanctitati minimè obscurum est, nos maximam curam diuinæ & venerandæ religionis Christi semper habuisse, tamen viginti Episcopos, quos vestra prudentia ad legationem vestram obeundam misistis, hoc tempore ad nostrum conspectum admittendi ocium non erat. Nam expeditio, quam contra Barbaros in praesentia suscipimus, nos districtos tenet. Et par est, uti nostis, ut ei, qui sit sacro sancte religionis negotia tractaturus, animus ab omni cura & perturbatione liber sit. Proinde episcopis mandauimus, ut Adrianopoli nostrum redditum expectent, ut cum ea, quæ ad Remp. pertinent, ritè procurata fuerint, illa, quæ deinceps sint nobis proposituri, diligenter audire expendereque possimus. Vestræ autem grauitati interea molestum sit eorum reuersione expectare, ut cum redierint, nostraq; retulerint ad vos responsa, illa, quæ sunt ex vsu ecclesiæ catholicæ futura, possitis ad exitum perducere. Has literas vbi episcopi acceperant, hoc modo ad Imperatorem rescripsere. Tuæ clementiæ literas accepimus, Imperator sanctissime, ex quibus didicimus tibi propter necessaria Reip. negotia, eo tempore non satis suppetuisse ocij, legatos nostros in conspectum tuum admittendi: nobisq; in manu datis dare, ut illorū redditum usq; eo expectemus, quoad tua prudētia intelleixerit, ea quæ sunt à nobis convenienter maiorum nostrorum institutis decisa decretaq;. Cæterū iā per hasce literas cōfitemur, tibiq; cōfirmamus, nos à nostro proposito & sententiâ nequaquā discessuros. Legatis etiā nostris idem impetravimus. Quamobré rogamus te, ut placido vultu, literas hasce

SOCRATIS HISTORIAE

hasce à nostra modestia ad te perscriptas legendas cures: quinetiam ea, quæ nostris legatis obeunda imposuimus, æ-, qui boniꝝ; consulas. Illud præterea tua benignitas iuxta no- bis cum intelligit, quām tristis & acerba res sit, tot ecclesiæ, in tuis istis beatissimis temporibus episcopis suis destitu- tas' esse. Et propterea tuam clementiam iterum atq; iterum, obtestamur, Imperator Augustissime, vt ante hyemis aspe- ritatem, modò tuæ pietati ita visum fuerit, nobis ad nostras, ecclesiæ reuertendi facias potestatem, quo possumus Deo, patri omnipotenti, & Domino ac seruatori nostro Christo, filio eius vnigenito, pro tuo regno consuetas preces cū po- pulo fundere, sicut & ante semper fecimus, & adhuc facere, non desistimus. Ista vbi scripsissent, & paululum temporis, essent commorati, cum Imperator illis respondere dedita- retur, singuli ad suas ipsorum ciuitates reueterunt: Impera- tor vero quoniā iam antea in animo habebat Arianam o- pinionem per singulas ecclesiæ disseminare, & toto animo connitebatur, vt illa passim dominaretur, episcoporum re- uersionem tanquam ansam ad hoc facinus obeundum ar- ripuit, dixitque se ab illis propterea penitus contemptum, quod contra eius voluntatem concilium dimiserant. Quo- circa Vrsacio potestatem permisit, liberè contra ecclesiæ o- mnia pro arbitratu admittendi: præcepitq; vt fidei formula quæ in concilio Ariminensi perlegebatur, ad ecclesiæ Ita- liæ mitteretur, & illi qui ei subscribere nollent, expelleren- tur ab ecclesiis, aliiꝝ; in eorum loca sufficerentur. Princi- pio igitur Liberius Episcopus Romanus, simul ac se illi fi- dei assentiri denegauerat, ab Vrsacio in exilium eiectus est, & Felix ecclesiæ Romanæ diaconus Arianęque sectæ addi-ctus, per vim & violentiam ab eodem Vrsacio ad eum digni- tatis gradum delectus. Proinde omnes partes versus occi- dentem, propter nouas res, quæ ibi gerebantur, permagna perturbatione redundarunt, dum alij vi exturbati erāt mis- siique in exilium: alii in eorum loca surrogati. Atque ista quidem edictorum imperatoris vi, quæ in partes occidentis miserat, confecta sunt. Liberius autem non multo post ab exilio reuocatus, sedem episcopatus propterea recuperauit, quod populus Romanus, seditione conflata, Felicem ecclie- sia illa eiicerat, imperatorque ipse etiam inuito animo illis conser-